令和 6 年度第 6 回 自主防災組織運営委員会議事録

                              防災部

開催日時 令和 6年 11 月 10 日（日） 13:30～15:00

出席者   齋藤部長 大沼  岡本 進士 伊藤 小林

 深町 飯塚 大場 植田 嵩西 齋藤（三） 小黒

１．部長より

  高津地区防災訓練には、町会から 60名の参加があった。

  会場が上作延小学校でもあり、参加呼びかけの功があったものと思う。

  進士より防災倉庫の鍵保有者について再確認

   ＊第５回議事録の通り

２．協議事項

  要援護者避難支援に関するアンケートについて

  ・風水害時の手助けの方策を検討するに有用である。

  ・地震時には近隣で安否確認するようお願いする。

  ・アンケートとったからにはと、多大な期待を持たれても困る。

  ・「共助の大切さ」を知ってもらうことに重点を置く

  ・アンケートでは、「地震時」と「風水害時」で異なることを明示する

  ・アンケートの切り口を変えて「困りごとはありませんか」という形にする。

  ・自助・共助を知らせるせる意味でもアンケートは有用である。

  ※12 月中に進士・小林で現案を再検討し、１月の防災部会で検討する。

３．２月か３月に講演会などを予定。

  役所に講演の依頼、防砂職の試食など

４．次回防災部会議 1/12(日)、15:00～

                                    以上